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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

 

1. Constitución, actividades del Organismo y eventos relevantes.  

 

Constitución y actividades del Organismo 

El Decreto por el que se reforman y adicionan diversas disposiciones de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en Materia de Energía, publicado 
en el Diario Oficial de la Federación el 20 de diciembre de 2013, establece, en el Décimo Sexto Transitorio, inciso b), que a más tardar dentro de los doce meses 
siguientes a la entrada en vigor de la ley reglamentaria de la industria eléctrica, esto es, la Ley de la Industria Eléctrica, publicada en el medio de difusión oficial el 11 
de agosto de 2014, el Ejecutivo Federal deberá emitir el Decreto de creación del organismo público descentralizado denominado Centro Nacional de Control de 
Energía; 

 

El mismo precepto constitucional se prevé que el Centro Nacional de Control de Energía estará encargado del control operativo del sistema eléctrico nacional; de 
operar el mercado eléctrico mayorista; del acceso abierto y no indebidamente discriminatorio a la red nacional de transmisión y las redes generales de distribución, y 
las demás facultades que se determinen en la Ley y en su Decreto de creación y que, en este último, se establecerá su organización, funcionamiento y facultades; 

 

La Ley de la Industria Eléctrica establece que el Centro Nacional de Control de Energía tendrá a su cargo el Control Operativo del Sistema Eléctrico Nacional, la 
operación del Mercado Eléctrico Mayorista y el acceso abierto y no indebidamente discriminatorio a la Red Nacional de Transmisión y las Redes Generales de 
Distribución, así como las demás facultades señaladas en la citada ley y en otras disposiciones aplicables, y que desarrollará prioritariamente sus actividades para 
garantizar la operación del referido Sistema en condiciones de eficiencia, Calidad, Confiabilidad, Continuidad, seguridad y sustentabilidad; 

 

El Centro Nacional de Control de Energía es un Organismo Público Descentralizado de la Administración Pública Federal, con personalidad jurídica y patrimonio 
propios, que tiene a su cargo el Control Operativo del Sistema Eléctrico Nacional; la operación del Mercado Eléctrico Mayorista y el acceso abierto y no 
indebidamente discriminatorio a la Red Nacional de Transmisión y las Redes Generales de Distribución.  

 

El Centro Nacional de Control de Energía tiene por objeto ejercer el Control Operativo del Sistema Eléctrico Nacional; la operación del Mercado Eléctrico Mayorista y 
garantizar el acceso abierto y no indebidamente discriminatorio a la Red Nacional de Transmisión y a las Redes Generales de Distribución, y proponer la ampliación 
y modernización de la Red Nacional de Transmisión y los elementos de las Redes Generales de Distribución que correspondan al Mercado Eléctrico Mayorista, 
ejercerá sus funciones bajo los principios de eficiencia, transparencia y objetividad, así como en condiciones de eficiencia, calidad, confiabilidad, continuidad, 
seguridad y sustentabilidad en cuanto a la operación del Sistema Eléctrico Nacional. El CENACE operará el Mercado Eléctrico Mayorista conforme a la presente Ley. 
En el Mercado Eléctrico Mayorista, los Generadores, Comercializadores y Usuarios Calificados Participantes del Mercado podrán realizar las transacciones referidas 
en el artículo 96 de esta Ley, de conformidad con las Reglas del Mercado. Invariablemente los precios de las transacciones celebradas en el Mercado Eléctrico 
Mayorista se calcularán por el CENACE con base en las ofertas que reciba, en los términos de las Reglas del Mercado. 

 
 



 
 
 

 
El Mercado Eléctrico Mayorista operará con base en las características físicas del Sistema Eléctrico Nacional y se sujetará a lo previsto en las Reglas del Mercado, 
procurando en todo momento la igualdad de condiciones para todos los Participantes del Mercado, promoviendo el desarrollo del Sistema Eléctrico Nacional en 
condiciones de eficiencia, Calidad, Confiabilidad, Continuidad, seguridad y sustentabilidad. 

 

2. Bases de formulación de los Estados Financieros 

 

Bases de preparación 

 
a) Los estados financieros adjuntos del Centro Nacional de Control de Energía fueron obtenidos de los estados financieros estatutarios preparados conforme 

a las disposiciones vigentes de la Ley General de Contabilidad Gubernamental (LGCG).  

 

Ley General de Contabilidad Gubernamental (LGCG) 

 

El 31 de diciembre de 2008 se publicó en el Diario Oficial de la Federación la LGCG, que entró en vigor el 1° de enero de 2009, y es de observancia obligatoria 
para los poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial de la Federación, los Estados y el Distrito Federal; los Ayuntamientos de los Municipios; los Órganos Político-
Administrativos de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal; las Entidades de la Administración Pública Paraestatal, ya sean federales, estatales o 
municipales y los Órganos Autónomos Federales y Estatales.  

 

La Ley tiene como objeto establecer los criterios generales que regirán la contabilidad gubernamental y la emisión de la información financiera de los entes 
públicos, con la finalidad de lograr la armonización contable a nivel nacional, para lo cual fue creado el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC) 
como órgano de coordinación para la armonización de la contabilidad gubernamental, el cual tiene por objeto la emisión de las normas contables y las 
disposiciones presupuestales que se aplicarán para la generación de información financiera y presupuestal que emitirán los entes públicos.  

 

Desde su creación el CONAC ha emitido diversas disposiciones regulatorias en materia de contabilidad gubernamental y de presupuestos, en las cuales se 
establecieron diversas fechas para el inicio de su aplicación efectiva.  

Con la finalidad de dar cumplimiento al objetivo de la armonización contable y establecer los ejercicios sociales en que tendrá aplicación efectiva el conjunto 
de normas aplicables, el 15 de diciembre de 2010 el CONAC emitió el Acuerdo de Interpretación sobre las obligaciones establecidas en los artículos 
transitorios de la LGCG, en el cual reguló que las entidades paraestatales del Gobierno Federal tienen la obligación, a partir del 1 de enero de 2012, de realizar 
registros contables con base acumulativa, apegándose al marco conceptual y a los postulados básicos de contabilidad gubernamental, así como a las normas y 
metodologías que establezcan los momentos contables, los clasificadores y los manuales de contabilidad gubernamental armonizados, y de acuerdo con las 
respectivas matrices de conversión con las características señaladas en los artículos 40 y 41 de la LGCG. 
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A la fecha de emisión de los estados financieros, las autoridades en materia de contabilidad gubernamental no han establecido, como lo dispone el artículo 
quinto del manual de contabilidad gubernamental, la forma en que las entidades paraestatales se ajustarán al manual de contabilidad gubernamental, que 
incluye los aspectos generales de la contabilidad gubernamental; los fundamentos metodológicos de la integración y producción automática de información 
financiera; el plan de cuentas; el instructivo de manejo de cuentas; el modelo de asientos para el registro contable; las Guías Contabilizadoras; las normas y 
metodología para la emisión de información financiera y estructura de los estados financieros básicos del ente público y características de sus notas; y las 
matrices de conversión. Dada la falta de normatividad antes mencionada, para la elaboración de los estados financieros adjuntos se aplicó en forma supletoria 
la normatividad señalada en los siguientes párrafos. 

 

Normas de Información Financiera Gubernamental emitidas por la UCG de la SHCP 

 

Mediante Oficio Circular 309-A-0248/2012, de fecha 14 de septiembre de 2012, la UCG de la SHCP informó a las Dependencias de la Administración 
Pública Federal y a las Entidades del Sector Paraestatal sobre diversas modificaciones y precisiones que efectuó en el marco contable gubernamental federal, 
como sigue: 

 

a) Después de efectuar diversas modificaciones y actualizaciones en las normas contables que estaban vigentes hasta 2011 para el Sector Paraestatal, 
se establecieron, como obligatorias a partir del ejercicio 2012 para dicho Sector Paraestatal, seis Normas de Información Financiera Gubernamental 
Generales (NIFGG), una Norma de Información Financiera Gubernamental Específica (NIFGE) y una Norma de Archivo Contable Gubernamental 
(NACG). Asimismo, se dieron de baja dos Normas Generales de Información Financiera Gubernamental y nueve Normas Específicas de Información 
Financiera Gubernamental que estaban vigentes hasta 2011. Las normas gubernamentales aplicables a partir de los ejercicio 2013 y 2012 son: 

 

NIFGG SP 01       Control presupuestario de los ingresos y de los gastos 

NACG 01              Disposiciones aplicables al archivo contable gubernamental 

 

b) Las normas contables Principales Reglas de Registro y Valoración del Patrimonio (Elementos Generales), Reglas Específicas de Registro y Valoración 
del Patrimonio y Parámetros de Estimación de Vida Útil, emitidas por el CONAC el 27 de diciembre de 2010, 13 de diciembre de 2011 y 15 de 
agosto de 2012, respectivamente, son de aplicación obligatoria a partir del 1 de enero de 2014. 

 

c) Se regula que adicionalmente a las disposiciones normativas que establezca la UCG de la SHCP, los entes públicos podrán aplicar de manera 
supletoria, previa autorización de ésta, las Normas de Información Financiera nacionales e internacionales. 

 

 
 



 
 
 

 
Normas de Información Financiera Mexicanas 

 

La Entidad no cuenta con normas de información financiera generales o específicas de carácter gubernamental que regulen el registro de diversas operaciones 
financieras que ha reconocido en los estados financieros adjuntos y que están relacionadas con los siguientes componentes y rubros que forman parte 
integrante de los mismos: 

 

a. Efectivo y equivalentes de efectivo 
b. Cuentas por cobrar y deudores diversos 
c. Intereses ganados y productos financieros 
d. Pasivo 

 

Unidad monetaria de los estados financieros 

Los estados financieros y sus notas al 31 de diciembre de 2014 están expresados en pesos. 

 

3. Resumen de las principales políticas contables 

 

Las principales políticas contables seguidas por el Organismo, son las siguientes: 

 
a. Efectivo y equivalentes de efectivo 

 

Se encuentran representados por  depósitos bancarios, los depósitos bancarios se presentan a valor nominal y los rendimientos que se generan se reconocen 
en los resultados conforme se devengan. 

  
b. Plantas, instalaciones y equipo 

 

Los bienes muebles e inmuebles se registraron inicialmente al valor contable en la fecha de la transferencia 

 

 Inmuebles y bienes destinados para oficinas y servicios generales  
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 Los inmuebles y bienes destinados para oficinas y servicios generales se presentan al costo menos la depreciación acumulada. 

 

La depreciación se reconoce y se lleva a resultados, considerando sus vidas útiles utilizando el método de línea recta. La vida útil estimada, el valor 
residual y el método de depreciación se revisan al final de cada año, y el efecto de cualquier cambio en la estimación registrada se reconoce sobre 
una base prospectiva.  

 

 Los inmuebles y bienes destinados para oficinas y servicios generales se deprecian conforme a las siguientes tasas: 

 

                 Tasa anual % 

 

Edificios             5 

Mobiliario y equipo de oficina         10 

Cómputo           25 

Equipo de transporte          20 

Otros bienes muebles          10 

 

Los terrenos no se deprecian. 

 

La depreciación de estos activos, al igual que en otras propiedades, se inicia cuando los activos están listos para su entrada en operación. 

 

c. Impuesto sobre la renta por el remanente distribuible 

 

De acuerdo a lo establecido en la legislación fiscal aplicable, el Organismo no causa el gravamen del Impuesto Sobre la Renta (ISR), sin embargo, debe retener 
y enterar el impuesto, así como exigir la documentación que reúna los requisitos fiscales, cuando haga pagos a terceros y estén obligados a ello en términos 
de la Ley. El Organismo está obligado a determinar, pagar y reconocer en sus estados financieros este impuesto por el remanente distribuible de las partidas 
que no reúnan requisitos fiscales con fundamento en el penúltimo y último párrafo del artículo 95  de la Ley de ISR. 

 

 

 
 
 



 
 
 

 
d. Costo financiero 

 

El costo financiero incluye todos los conceptos de ingresos o gastos financieros, tales como los intereses y resultados cambiarios, a medida que ocurren o se 
devengan. 

 

4. Instrumentos Financieros 

 
No aplica. 

 

5. Efectivo. 

 

Al 31 de diciembre de 2014, el efectivo se integran como sigue: 

 

  2014   

     

Efectivo en caja y bancos $ 10,127,489   

     

     

Total $ 10,127,489   

 

 

6. Cuentas por cobrar, neto 

 

Al 31 de diciembre de 2014, las cuentas por cobrar se integran como sigue: 

 

 

  2014   
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Cuentas por cobrar empleados  21,732   

Impuesto al valor agregado por recuperar  2,204,334   

     

Total $ 2,226,066   

 

 

 

 

7. Impuestos y derechos por pagar 

 

Los impuestos y derechos por pagar al 31 de diciembre de 2014 se integran como sigue: 

 

  

2014 

  Retenidos por CENACE: 

      Impuesto al valor agregado retenido 

 

42,861 

 

 

  Cinco al millar a contratistas 

 

23,114 

 

 

  ISR por honorarios 

 

14,369 

 

 

  

 

 

 

 

    

 

Total $ 80,343 

 

 

 

 

 

8. Impuesto sobre la renta (ISR) sobre el remanente distribuible 

 

De acuerdo a lo establecido en la Ley del ISR, vigente hasta el 31 de diciembre del 2013, el Organismo no tributa conforme al Régimen General (Titulo II), sin 
embargo, debe retener y enterar el impuesto, así como exigir la documentación que reúna requisitos fiscales, cuando haga pagos a terceros y estén obligados 

 
 



 
 
 

 
a ello en términos de la Ley, y conforme al Título III está obligado al pago de un impuesto por el remanente distribuible de las partidas que no reúnan dichos 
requisitos fiscales con fundamento en el Artículo 95 último párrafo de la Ley del ISR. 

 

Durante los períodos terminado al 31 de diciembre de 2014, se causó ISR sobre el remanente distribuible por $ 102,645.00, mismos que fueron 
determinados con fundamento en los Artículos 95 último párrafo y 102  de la Ley del ISR, vigente hasta el 31 de diciembre del 2013.   

 

El Organismo no es contribuyente del IETU de acuerdo a lo establecido en la Fracción I del Artículo 4 de la Ley del IETU. Dicha Ley quedó abrogada a partir del 
1 de enero de 2014. 

 

 

 

 

9. Emisión de los estados financieros 

 

Estas notas han sido aprobadas con fecha 17 de marzo de 2015, por el C.P. Enrique Vazquez Villagrana, Jefe de Unidad; M.I. Roberto Martrinez Andrade, 
Subjefe de Unidad responsables de la información financiera del Organismo. 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________        
___________________________________________________ 

     Autorizo: ENRIQUE VAZQUEZ VILLAGRANA      Elaboró: ROBERTO MARTINEZ ANDRADE 

JEFE DE UNIDAD               SUBJEFE DE UNIDAD 

 

 
 

 

 


